
 
Архангельская область 

Муниципальное образование “Город Коряжма” 

Городская Дума 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21.02.2013 № 434  

 

О Порядке установления тарифов на 

услуги (работы) муниципальных 

предприятий и учреждений, 

расположенных на территории 

муниципального образования  «Город 

Коряжма» 
           

 

В целях упорядочения процедуры установления тарифов на  услуги 

(работы) муниципальных предприятий и учреждений, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Город Коряжма», городская Дума 

 

РЕШАЕТ: 

 

1. Принять Порядок установления тарифов на  услуги (работы) 

муниципальных предприятий и учреждений, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Коряжма» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения городской Думы: 

- «О Порядке установления цен (тарифов) на продукцию (услуги) 

муниципальных предприятий и учреждений, расположенных на территории МО 

«Город Коряжма» от 20.04.2006 № 182; 

- «О внесении изменений в Порядок установления цен (тарифов) на 

продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений, расположенных 

на территории МО «Город Коряжма», принятый решением Городской Думы, от 

20.04.2006г. № 182, от 28.06.2007№ 374; 

- «О порядке предоставления платных услуг  муниципальными 

учреждениями населению муниципального образования “Город Коряжма” от 

29.06.2002 № 176; 

- «О внесении изменений в решение Городской Думы от 26.09.2002г. №176 

"О порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями  

населению муниципального образования "Город Коряжма"» от 28.06.2004 №401; 

- «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления платных 

услуг муниципальными учреждениями населению муниципального образования 

«Город Коряжма»» от 09.09.2004 № 409; 

- «О внесении изменений в решение  городской Думы от 26.09.2002г. № 176 

«О Порядке  предоставления   платных    услуг муниципальными    учреждениями 



населению муниципального образования  «Город Коряжма»» от 29.03.2007 № 

336; 

- «О внесении изменения в решение  городской Думы от 26.09.2002  № 176 

«О Порядке предоставления   платных    услуг муниципальными    учреждениями 

населению муниципального образования  «Город Коряжма»» от 21.02.2008 № 

458. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию  городской Думы по бюджету и социально-экономическому развитию и 

администрацию города.  

 

 

 

 

 

 

Председатель городской Думы                                                               Е.Н. Яковлева 

 

Глава муниципального образования                                                           В.И.Елезов 

 

 

 

 
 
 

 

                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                       Принят 

                                                                                               решением городской Думы 

                                                                                                          от 21.02.2013     № 434                         

 

Порядок установления тарифов 

 на  услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений,  

расположенных на территории муниципального образования «Город Коряжма» 

 
 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Город Коряжма»  

1.2. Порядок определяет экономические, организационные и правовые основы  

установления тарифов на  услуги,  предоставляемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,  

расположенными на территории муниципального образования "Город Коряжма" (далее – 

муниципальными организациями), если иное не предусмотрено федеральными законами.  

1.3. Для  настоящего Порядка используются следующие  понятия: 

- регулирование тарифов - установление регулирующим органом тарифов  на услуги, 

предоставляемые муниципальными организациями, и работы, выполняемые 

муниципальными организациями; 

- регулирующий орган – орган местного самоуправления, который принимает решение 

по установлению тарифов; 

- тарифы - стоимость  единицы услуг (работ). 

1.4. Регулированию подлежат тарифы  на социально-значимые услуги (работы), 

предоставляемые (выполняемые) муниципальными организациями в целях решения 

вопросов местного значения (далее - регулируемые услуги),  включенные в Перечень 

регулируемых услуг, утверждаемый администрацией города в соответствии с настоящим 

Порядком. 

1.5. Регулирующим органом в отношении услуг, указанных в п.1.4., является 

администрация города. 

1.6. Тариф на услугу (работу) определяется муниципальными организациями 

самостоятельно в случае, если услуга (работа) не отнесена к вопросам местного значения и не 

включена в Перечень регулируемых услуг. 

1.7. Пересмотр или изменение  тарифов на услуги (работы) муниципальных организаций 

может осуществляться не чаще одного раза в квартал.  

 

 

2. Цели и принципы регулирования   тарифов на услуги (работы), 
предоставляемые (выполняемые) муниципальными организациями. 

 

2.1. Цель регулирования тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) 

муниципальными организациями - защита экономических интересов потребителей от 

монопольного завышения тарифов и обеспечение финансовой устойчивости муниципальных 

организаций. 

2.2. При регулировании тарифов должны соблюдаться следующие основные принципы:  

а) баланс экономических интересов муниципальных организаций, осуществляющих 

consultantplus://offline/ref=CD8023AFF3EA82F67401E2A73CD412C0221826386183EC7E99F462BA24gFdCH


производство услуг (работ), и потребителей;  

б) компенсация экономически обоснованных расходов организации на производство 

услуг (работ) и получение прибыли для реализации производственных и инвестиционных 

программ;  

в) открытость информации о тарифах и о порядке их утверждения;  

г) раздельное ведение организациями учета доходов и расходов в отношении 

регулируемой и иной деятельности.  

 

3.Методы регулирования 

 

3.1. Методами регулирования тарифов на услуги (работы), предоставляемые 

(выполняемые) муниципальными организациями являются: 

3.1.1.Метод экономически обоснованных расходов, который основан на анализе 

структуры затрат организации в разрезе видов производимой услуги (работы), а также 

проведении, по возможности, сравнительного анализа структуры затрат на производство услуг 

(работ) аналогичных организаций.  

3.1.2.Метод индексации тарифов основан на применении индекса-дефлятора, 

утвержденного Минэкономразвития России на соответствующий период деятельности, к 

соответствующим статьям затрат, рассматриваемых ранее с использованием метода 

экономически обоснованных расходов. 

3.1.3.Метод сравнительного анализа тарифов основан на анализе стоимости аналогичных 

видов услуг (работ), оказываемых другими подобными организациями различных форм 

собственности.  

3.2. Методы регулирования тарифов могут применяться как обособленно, так и в 

сочетании друг с другом. При применении нескольких методов расчета регулируемых тарифов 

за основу принимается метод, при котором достигнут наиболее низкий уровень тарифов на 

услуги (работы) организаций. 

Результаты деятельности муниципальной организации от предоставления других услуг 

(работ) могут быть учтены при определении стоимости рассматриваемой услуги (работы) 

муниципальной организации. 

 

 

4. Порядок рассмотрения и установления тарифов на услуги (работы), 

предоставляемые (выполняемые) муниципальными организациями. 

 

4.1. Установление тарифов производится по инициативе регулирующего органа или 

муниципальных организаций.  

В случае, если установление тарифов производится по инициативе организации, 

руководитель муниципальной организации предоставляет главе муниципального образования в 

письменном виде предложения об установлении (пересмотре)  тарифов на услуги (работы), 

предоставляемые (выполняемые)муниципальной организацией.   

В случае, если установление тарифов производится по инициативе регулирующего 

органа, руководитель муниципальной организации представляет по запросу регулирующего 

органа необходимые для установления тарифов материалы, предусмотренные п.4.3 Порядка.   

4.2. Основанием для пересмотра тарифов является наличие хотя бы одного из условий:  

а) изменение более чем на 5 процентов суммарных расходов организаций на 

осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми при расчете 

тарифов на предыдущий расчетный период регулирования;  

б) изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих уплате 

организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

в) создание новых муниципальных организаций;  

г) выявление фактов необоснованного завышения тарифов по результатам проверки 

хозяйственной деятельности организаций регулирующим органом или по его поручению.  

4.3. Предложения об установлении (изменении) тарифов на услуги (работы) 

муниципальной организации должны содержать:  



а)  сопроводительное письмо;  

б) пояснительную записку, которая должна отражать необходимость установления 

(изменении)  тарифов;  

в) отчетные калькуляции расходов на услуги (работы), составленные в соответствии с 

действующим законодательством, отраслевыми методиками калькулирования себестоимости 

за  предшествующий год, а также плановые калькуляции на предстоящий период  с 

расшифровкой материальных и трудовых затрат, копии протоколов согласования  тарифов 

(соглашений, счетов и др.) на важнейшие виды сырья, материалов, услуг; 

Муниципальное казенное учреждение муниципального образования "Город Коряжма" 

оформляет калькуляцию цены на каждый вид платной работы и услуги в соответствии с 

Методикой расчета, утвержденной постановлением администрации города; 

г)  расшифровку накладных расходов за отчетный и  на планируемый период; 
д) экономические показатели деятельности организации за отчетный год; 

е) плановое и фактическое распределение прибыли, учитываемое при формировании 

тарифов  (для муниципальных предприятий);  

4.4.  Срок рассмотрения представленных материалов составляет не более 30 

календарных дней с даты их поступления. При несоответствии предоставленных материалов 

требованиям настоящего Порядка, действующим нормативным правовым актам по вопросам 

ценообразования материалы возвращаются муниципальной организации на доработку. В 

данном случае срок рассмотрения материалов продлевается  на период устранения замечаний. 

4.5. При расчете тарифов муниципальные организации руководствуются нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области и отраслевыми 

методическими указаниями.  

4.6. Ответственность за достоверность предоставленных расчетов несет муниципальная 

организация.  

4.7. Предложения муниципальной организации направляются в управление 

экономического развития и торговли для проверки предоставленных расчетов и подготовки 

проекта постановления администрации города. 

4.8. Постановление  администрации города  об установлении тарифов на услуги (работы) 

муниципальных организаций в 5-дневный срок со дня подписания направляется (вручается) 

муниципальной организации.  

 

 

 

 

 


